ГЛАВА ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.08. 2009

	                                 с. Подгорное

№ 221

Об  обеспечении   населения

Подгорнского сельского поселения

средствами индивидуальной защиты

при решении задач в области ГО

В соответствии с  Федеральным Законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС Российской Федерации  от 21 декабря 2005 года №993 «Об утверждении положения об организации выдачи населению средств индивидуальной защиты» и своевременным обеспечением средствами индивидуальной защиты (СИЗ)  населения муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  план выдачи средств индивидуальной защиты населению муниципального образования «Подгорнское сельское поселение». (Приложение № 1).

            2. Разработать планы  выдачи средств индивидуальной защиты населению и  определить места размещения пунктов выдачи СИЗ на территории поселения, разработать документацию пунктов выдачи СИЗ согласно методических рекомендаций МЧС России по Томской области. (Приложение № 2).

3. Организовать практическое обучение личного состава пунктов выдачи СИЗ действиям по предназначению.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Подгорнского сельского поселения В.А.Казакова

Глава Подгорнского сельского поселения                                   В.И.Будаев

	                                                         Приложение №  1

                                        Утверждено

Постановлением Главы Подгорнского

сельского поселения от 14.08.2009 № 221

ПЛАН

Выдачи средств индивидуальной  защиты населению

 МО «Подгорнское сельское поселение»

с. Подгорное

1. Используемые в Плане сокращения

СИЗ – средства индивидуальной защиты;

РХБЗ – радиационная, химическая и биологическая защита;

Приборы  РХР и ДК – приборы радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля;

НАСФ – нештатные аварийно-спасательные формирования

2. Настоящий План разработан в целях реализации требований закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и своевременного обеспечения средствами индивидуальной защиты (СИЗ), имуществом ГО НАСФ, рабочих, служащих и населения муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».

Выдача СИЗ и приборов личному составу НАСФ и средств защиты населению  производится  по  особому  распоряжению  Президента    Российской Федерации или по его поручению Начальником ГО РФ–Председателем Правительства Российской Федерации.

3.  Обеспечение  средствами  индивидуальной  защиты  производится:

3.1. Население, незанятого в производственной сфере за  счет мобилизационного  запаса Томской  области, хранящегося  на  складах мобилизационного резерва Главного Управления  МЧС России по  Томской  области.

3.2. Рабочих, служащих организаций, занятых  в  сфере производства и обслуживания, личного состава НАСФ за счет запасов предприятий, учреждений и организаций, создаваемых заблаговременно, а также из мобилизационного резерва (при наличии).

4.  Выдача СИЗ всем категориям осуществляется  через пункты выдачи, создаваемые в мирное время (Приложение №1).

4.1 На объектах экономики для обеспечения рабочих, служащих, личного состава НАСФ;

4.2. Администрацией Подгорнского сельского поселения, органами жилищно-коммунального хозяйства,  учебными заведениями  для  обеспечения  населения незанятого в производственной сфере.

5.  В первую очередь обеспечивается  население (муниципальные служащие и служащие других отраслевых и структурных подразделений муниципального образования)  и  во  вторую очередь остальное население.

Вывоз  СИЗ, приборов РХР и дозиметрического контроля со складов мобилизационного резерва Томской области осуществляется по накладным, полученным в мирное время (заблаговременно), силами погрузо-разгрузочных  звеньев ПВ СИЗ сельских поселений и автотранспортом, приписанным  для этих целей, согласно Приложению №2. При  отсутствии запланированных автомобилей, этими предприятиями должна поставляться другая равнозначная техника.

6.  Для неработающего населения  получение противогазов и камер защитных детских на складах н.п. Малиновка осуществляется представителями администраций сельских поселений.

7.  Выдача СИЗ, приборов РХР и ДК со складов мобилизационного резерва производится согласно графику выдачи, утвержденному Главным Управлением МЧС России по Томской области.

8. Погрузочные работы, на складе мобилизационного резерва Главного Управления МЧС России по Томской области, обеспечиваются личным составом  пунктов выдачи СИЗ администрацией Подгорнского сельского поселения, объектов экономики, отвечающих за выдачу СИЗ.

9.   Порядок вывоза имущества на пункты выдачи СИЗ и выдачи его на  объектах экономики (указанных в пункте 3.2. данного плана) определяется начальниками ГО этих объектов по согласованию с начальником ГО соответствующего сельского поселения.

Приложения:

1. Расчет потребности СИЗ (по населенным пунктам и категориям) муниципального  образования  «Подгорнское сельское поселение»

2. Расчет потребности автотранспорта и времени для доставки СИЗ на ПВ СИЗ.

3. Календарный План выполнения мероприятий по обеспечению средствами  индивидуальной защиты при переводе Гражданской обороны муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» с мирного на военное время.

4. Расчет потребности в приборах радиационной, химической разведки, дозиметрического контроля  и противохимических пакетов для оснащения  нештатных формирований  гражданской обороны Подгорнское сельское поселение по состоянию  на  01.01.2009 года.

5. Донесение – форма № 2/РХЗ.

Приложение № 1
Расчет

потребности в СИЗ (по населенным пунктам и категориям)

муниципального  образования «Подгорнское сельское поселение».

	№

п/п
	Наименование

населенных пунктов
	Кол-во местного

Населения  (тыс.чел.)
	Число      ПВ  СИЗ
	порядковый № пункта

	ПОДГОРНСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

	1.
	с. Подгорное
	4894
	1
	1

	2.
	с. Мушкино
	259

	3.
	д. Григорьевка
	187

	4.
	п. Трудовой
	78

	5.
	п. Черемушки
	102

	6.
	д. Кирпичное
	51

	7.
	п. Элитное
	94

	8.
	с. Ермиловка
	214

	9.
	с. Сухой Лог
	151

	10.
	д. Минеевка
	103

	11.
	с. Чемондаевка
	190

	ИТОГО:
	6323
	1

Приложение № 2

Перечень

предприятий, учреждений  и  организаций, поставляющих

автотранспорт для  перевозки  СИЗ  и  время  их  доставки  на  пункты  выдачи  СИЗ.

	№

п/п
	Маршрут
	Рассто- яние

км.
	Кол.пе-ревози- мых

СИЗ  шт/т
	Необходимое время на 1 рейс при скорости  Vср. =  50 км/час,  в том числе:
	Количество автотранспорта
	Кто предоставляет

	Нахож-дение в пути (туда и обратно)
	Погрузка имущ-ва на         складе
	Непред- виден-ные  останов- ки
	Разгруз- ка  на  ПВ СИЗ
	Все- го

	1.
	Подгорнское   сельское поселение

Подгорное –

Малиновка - Подгорное
	620
	3620
	12,4
	2
	1
	2
	15,4
	КАМАЗ – 1 ед.
	МУП Чаинского района «Чаинское ПОЖКХ»

Приложение № 3

Календарный  план

выполнения  мероприятий  по  обеспечению  СИЗ  при  переводе  Гражданской  обороны

  муниципального  образования  «Подгорнское сельское поселение»  с  мирного  на  военное  время.

	№

№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Продол житель ность

Выпол- нения
	Объ- ем  вып. работ
	Сроки   проведения
	Исполнители

	Первые    сутки
	Вторые  сутки
	Пос- ледние сутки

	минуты
	часы
	часы

	20
	40
	60
	2. 00
	4. 00
	6. 00
	8. 00
	12. 00
	18. 00
	24. 00
	30.00
	36.00
	42.  00
	48.00
	Д+...

	1. По готовности  ГО  «Повышенная»  (выполнение мероприятий  ГО  I  группы):

	1.1
	Оповестить:

	Дежурный       диспетчер

	а) руководителя  ГО  района,

гл.специалиста по  ГО и ЧС
	5      мин.
	Сог- лас- но

Пла на

ГО

	б) руководителей служб  ГО  района
	5    мин.

	в) руководителей  ГО  сельских поселений
	10   мин.

	г) учреждения и организации  района
	40

мин.

	1.2
	Вывезти на пункты выдачи СИЗ, приборы РХР, дозконтроля и ИПХП
	36   часов
	100%

	Руководители   ССТиП, НГО, ОЭ

	1.3
	Уточнить расчеты на организа- цию защиты населения
	3     часа
	100%

	Руководители      служб ГО

	1.4
	Выдать личному составу фор – мирований и населению СИЗ, приборы РХР, дозконтроля и ИПХП (по особому распоряжению НГО района)
	24     часа
	100%

	Руководители служб, руководители ГО  с/п, ОЭ, НГО МПЖХ

	1.5
	Уточнить обеспеченность НФГО специальной техникой и имуществом
	4   часа

	руководители служб, руководители ГО ОЭ

	1.6
	Привести  формирования ГО повышенной готовности в го-товность в пунктах постоянно- го размещения ( без прекраще-ния работы).
	4   часа
	100%

	Руководители  служб,  руководители ГО ОЭ

	1.7
	Выдать из запасов медицинские СИЗ (АИ-2, ИПП-8, ППМ) фор – мированиям ГО повышенной готовности и подготовить их к выдаче остальным формирова- ниям и населению.
	6   часов
	100%

	Руководитель   МС. руководители ГО  ОЭ

	II. По готовности ГО «Военная  опасность»  (проведение мероприятий ГО  II  группы)

	2.1
	Оповестить:

	Дежурный   диспетчер

	а) руководителя ГО района, гл. специалиста ГО и ЧС
	5     мин.
	Сог- лас- но Пла- на

ГО

	б) руководителей  служб  ГО  района
	5     мин.

	в) руководителей ГО сельских  поселений
	10  мин.

	г) учреждения и организации района
	40    мин.

	2.2
	Выдать СИЗ и приборы РХР из запасов объектов личному сос- таву формирований ГО, рабочим и служащим
	4    часа
	100%

	Руководители  служб, руководители ГО ОЭ

	2.3
	Выдать медицинские СИЗ

(АИ-2, ИПП-8, ППМ) из запасов личному составу формирова – ний ГО повышенной готовнос-ти, рабочим и служащим.
	4    часа
	100%

	Руководитель  МС, руководители ГО ОЭ

	2.4
	Организовать изготовление простейших средств защиты органов дыхания местной промышленностью и насе-лением (при необходимости)
	24   часа

	Население района

	III. По готовности ГО «Полная» (общей готовности ГО):

	3.1
	Оповестить:

	Дежурный  диспетчер

	а) руководителя ГО района, гл. специалиста ГО и ЧС
	5   мин.
	Сог- лас- но

Пла- на

ГО

	б) руководителей служб ГО района
	20     мин.

	в) руководителей ГО сельских поселений
	20   мин.

	г) учреждения, организации района
	20  мин.

	3.2
	Выдать СИЗ населению, незаня тому в производственной сфере из мобрезерва Томской области
	24   часов
	100%

	Руководители ГО с/п, руководители ГО ОЭ

	3.3
	Выдать медицинские СИЗ лич- ному составу формирований ГО рабочим и служащим со складов  мобрезерва.
	18   часов
	100%

	Руководители ГО  ОЭ

	IV. При внезапном нападении противника.

С получением сигнала «Воздушная  тревога» и до нападения противника.

	4.1
	Немедленно довести сигнал до населения с использованием всех средств оповещения.

	Дежурный диспетчер

	4.2
	Оповестить руководителя ГО района, гл. специалиста ГО и ЧС
	10   минут

	Дежурный диспетчер

	4.3
	Выдать СИЗ и дозиметры на ПУ, ЗС ГО и на                рабочих местах из запасов  объектов экономики

	2    часа
	100%

	Руководители  служб ГО,

Руководители  ГО ОЭ

	После нападения противника с получением сигнала «Отбой воздушной тревоги» или по распоряжению НГО.

	4.4
	Организовать сбор в местах постоянной дислокации и привести к выполнению задач формирований ГО:

	Руководители  служб ГО, руководители  ГО сельских поселений, руководители ГО  ОЭ

	а) повышенной готовности;
	4 ч.
	100%

	б) остальные формирования.
	6 ч.
	100%

	4.5
	Выдать средства индивидуаль- ной защиты, выведенному из зон заражения, населению  на пунктах  выдачи в загородной зоне.
	12    часов
	100%

	Руководители  ГО сельских поселений

Лист корректировки

Плана выдачи СИЗ

По состоянию на 1.01 200__ г.

Заместитель Главы Подгорнского сельского поселения

 (подпись)

«___»_____________200__г.

По состоянию на 1.01 200__ г.

Заместитель Главы Подгорнского сельского поселения

 (подпись)

«___»_____________200__г.